Dioecesim praeterea Hajdu-Doroghensem, ut praefertur erectam, iurisdictioni ac dependentiae sacrae Congregationis de Propaganda Fide pro negotiis Rituum Orientalium subii-cimus, simulque suffraganeam constituimus archidioecesis La-

Din care cauză, voind să ne arătăm recunoscători cătră Majestatea Sa Francisc Iosif, Impăratul Austriei și Regele Apostolic al Ungariei pentru munificența, cu care a statorit, că toate cheltuelile, ce acum sau mai târziu sunt, sau vor fi, necesare și binevenite pentru înființarea diecezei de Hajdu-dorogh, să se supoarte din erariul public, apoi fiind siguri că aceeaș Majestate se va îngriji și de aici încolo și de lățirea și bunăstarea bisericilor de ritul oriental, ca și de celelalte cari sunt în domeniile sale, Majestății Sale amintite, și urmașilor săi, îi dăm dreptul, ca în timpul stabilit din partea dreptului să numească sau să prezinte Pontificelui Roman de oricând un cleric vrednic și potrivit, înzestrat cu toate însușirile cerute de sfintele canoane, care din partea aceluiaș Pontifice Roman să se pună de episcop a numitei biserici catedrale de Hajdu-dorogh.

Afară de aceea supunem dieceza de Hajdu-dorogh, înființată cum s'a amintit mai sus, iurisdicțiunei și atârării de Congregația de Propaganda Fide pentru afacerile Riturilor Orientale, și în aceeași vreme o facem suffragană arhidiecezei de ritul latin a Strigonului, dreptului metropolitan a arhiepisco-

tini ritus Strigoniensis, cuius archiepiscopi metropolitico iuri episcopus pro tempore existentes Hajdu-Doroghenses subdimus.

Praesentes autem Litteras et in eis contenta quaecumque, nullo unquam tempore, ex quocumque capite vel defectu, aut quavis ex alia causa quantumvis iuridica, legitima, pia et privilegiata etiam ex eo quod causae propter quas praemissa emanarunt, adductae, verificateae, seu iustificatae non fuerint, de subreptionis, aut obreptionis, vel nullitatis, aut invaliditatis vitio, seu intentionis Nostrae, aut quopiam alio substantiali, substantialissimo, inexcogitato et inexcogitabili ac specialem et individuum mentionem et expressionem requirente defectu seu etiam ex eo quod in praemissis eorumque aliquo solemnitates et quaevis alia servanda et adimplenda, servata et adimpleta non fuerint, aut ex quocumque alio capite, colore, vel praetextu, aliave ratione, aut causa, etiam tali quae ad effectum validitatis earumdem praesentium necessarium foret exprimenda, notari, impugnari, invalidari, retractari, in ius vel controversiam vocari, aut ad viam et terminos iuris vel facti, aut gratiae seu iustitiae remedium impetrari, vel etiam **Motu, scientia et potestatis plenitudine** paribus concessio et impetrato,